
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
£ £ . Р  7  №  / / /  -

г. Грозный

Об утверждении Программы но развитию 
физической культуры и спорта в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», создания для всех категорий 
и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышению уровня обеспеченности населения 
объектами спорта

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Утвердить прилагаемую Программу по развитию физической 

культуры и спорта до 2024 года (далее — Программа) в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики.

2. Рекомендовать органам управления образованием муниципальных 
районов и городских округов Чеченской Республики разработать и утвердить 
планы работы развития школьного спорта.

3. Региональному центру организационно-методического
сопровождения физического воспитания в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики ГБНОУ «Региональный центр развития 
дополнительного образования» (Ахъядов А.Б-М.) осуществлять ежегодный 
мониторинг по реализации программы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Тааева И.Д.



/ 2 —

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОГРАММА МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ».

г. Г розный 
2021 г.



СОДЕРЖАНИЕ

1. Введение.
2. Характеристика состояния развития школьного спорта Чеченской Республики.
3. Механизмы реализации программы.
4. Целевые показатели.
5. План мероприятий по реализации стратегии развития физической культуры и спорта в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики.



Программа
1-го этапа по реализации стратегии развития физической культуры и спорта в общеобразовательных

организациях Чеченской Республики на период с 2021 по2024 гг.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Программа развития физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях Чеченской Республикина 
период с 2021-2024 гг. (далее - Программа) разработана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года»; создания для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, 
массовым спортом, в том числе повышению уровня обеспеченности населения объектами спорта.

Достижение национальных целей, целевых показателей, выполнение задач в сфере физической культуры и спорта 
будет обеспечено путем реализации национального проекта «Демография» в рамках федерального - «Спорт - норма 
жизни».

Разработанная Программа будет содействовать достижению уровня вовлеченности детей и молодежи в занятия 
физической культурой и спортом и направлена на совершенствование физкультурно-спортивной работы в 
общеобразовательных организациях и организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ физкультурно-спортивной направленности, повышению уровня 
физической подготовленности обучающихся, а также решению задач, поставленных в Указе Президента Российской 
Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства».

Для регулирования отношений в области физической культуры и спорта, в том числе школьного, основными 
правовыми документами являются:

- Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Концепция преподавания учебного предмета «Физическая культура» в образовательных организациях Российской 

Федерации, реализующих основные общеобразовательные программы;
- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»;



- Приказ Министерства спорта Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации от 17 
февраля 2021 г. №86/59 «Об утверждении Межотраслевой программы развития школьного спорта до 2024 года».

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.11.2020г. № 3081 -р «Об утверждении Стратегии 
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года»;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 23.03.2020 № 117 «Об утверждении порядка 
осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов»;

- Указ Президента Российской Федерации от 24.03.2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном 
комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»;

- Приказ Минобрнауки Российской Федерации от 23.06.2015 г. № 609 о внесении изменений в федеральный 
компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) 
общего образования, утвержденный приказом министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. № 
1089.

1.1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ:
- Методическое обеспечение учебного предмета «Физическая культура»;
- Материально - техническое оснащение образовательной области «Физическая культура» в общеобразовательных 

организациях Чеченской Республики;
- Повышение компетентности учителя физической культуры для преподавания урока и дополнительных занятий в 

соответствии с ФГОС;
- Физическое развитие и физическая подготовленность обучающихся.

1.2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ:

Цель: создание условий, обеспечивающих высокое качество преподавания учебного предмета «Физическая 
культура» и дополнительных занятий по видам спорта, повышение его воспитательного и оздоровительного потенциала 
в общеобразовательных организациях, на основе модернизации системы физического воспитания в соответствии с 
социальными запросами общества и перспективными задачами развития Чеченской Республики в современном мире.



Задачи программы включают в себя:

1. Совершенствование нормативно-правовой базы, сопровождающей развитие школьного спорта.
2. Укрепление материально-технической базы общеобразовательных организаций Чеченской Республики для 

преподавания урока физической культуры и дополнительных занятий по видам спорта.
3. Повышение профессионального и культурного уровня учителей физической культуры.
4. Вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, проведение официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий с их участием.
5. Обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом, спортивной реабилитации для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
7. Повышение эффективности Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 

(ГТО) как инструмента вовлечения обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом.
8. Мероприятия по медицинскому сопровождению образовательной области «Физическая культура».
9. Проведение школьных, муниципальных, региональных соревнований по видам спорта.
10.Обеспечение безопасности при проведении физкультурно-спортивных мероприятий.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ РАЗВИТИЯ ШКОЛЬНОГО СПОРТА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Пункт 31 статьи 2 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» определяет школьный спорт как часть спорта, направленную на физическое воспитание и физическую 
подготовку обучающихся в общеобразовательных организациях, их подготовку к участию и участие в физкультурных 
мероприятиях и спортивных мероприятиях, в том числе в официальных физкультурных мероприятиях и спортивных 
мероприятиях.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон об образовании) реализация образовательных программ в области физической культуры и 
спорта направлена на физическое воспитание личности, приобретение знаний, умений и навыков в области физической 
культуры и спорта, физическое совершенствование, формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, 
укрепление здоровья, выявление и отбор наиболее одаренных детей и подростков, создание условий для прохождения 
спортивной подготовки, а также на подготовку кадров в области физической культуры и спорта.



По данным Министерства образования и науки Чеченской Республики в 2021 учебном году общее количество 
общеобразовательных организаций составило 488, а количество обучающихся 291935 человек, в том числе 177379 в 
сельской местности, из них обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) составляет 806.

В ходе анализа спортивной инфраструктуры отмечается, что из 488 школ имеют:
- спортивные залы - 408 школ, из них 293 в сельской местности;
- футбольные поля -  61 организация;
- баскетбольные площадки -  39 организаций;
- волейбольные площадки -  67 организаций;
- гимнастические городки -7 организаций;
- полосу препятствия - 9 организаций;
- универсальные площадки -  8 организаций.
Также в общеобразовательных организациях функционирует 202 школьных спортивных клуба, осуществляющих 

спортивную подготовку по игровым видам спорта, в которых численность, занимающихся во внеурочное время, 
составляет 45445.

Частью 2 статьи 28 Федерального закона об образовании установлено, что образовательные организации свободны в 
определении содержания образования, в выборе учебно-методического обеспечения, образовательных технологий по 
реализуемым ими образовательным программам. Решением федерального учебно-методического объединения по общему 
образованию (протокол от 20 сентября 2016 г. № 3/16) одобрена и реализуется примерная рабочая программа учебного 
предмета «Физическая культура» для образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования. Данная программа гарантирует обеспечение 
единства образовательного пространства за счет преемственности, интеграции, предоставления равных возможностей и 
качества образования, может использоваться образовательной организацией при разработке образовательной программы 
конкретной образовательной организации. Содержание Программы построено по модульному принципу с учетом 
региональных особенностей, условий образовательных организаций, а также с учетом вовлечения обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья.

В современных условиях физическое воспитание в общеобразовательных организациях осуществляется в самых 
разнообразных формах: уроки физической культуры и внеурочная деятельность, физкультурно-оздоровительные 
мероприятия в режиме дня, деятельность школьных спортивных клубов, работа спортивных секций, проведение 
спортивно-массовых мероприятий.



Формы получения образования и формы обучения по основной образовательной программе по каждому уровню 
образования определяются соответствующими федеральными государственными образовательными стандартами (далее 
- ФГОС).

Содержание общего образования определяется основной образовательной программой общеобразовательной 
организации, которая разрабатывается ею самостоятельно на основе ФГОС и с учётом примерной основной 
образовательной программы.

Содержание учебного предмета «Физическая культура» направлено на развитие физических качеств, двигательных 
способностей, совершенствование всех видов физкультурно-спортивной деятельности, формирование культуры 
здорового образа жизни, формирование национально-культурных ценностей и традиций, обеспечение мотивации и 
потребности к занятиям физической культурой.

Примерная основная образовательная программа учебного предмета «Физическая культура» для образовательных 
организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования включает 
6 модульных курсов для каждого уровня образования - спортивные игры, гимнастика, самбо, легкая атлетика, плавание и 
национальный компонент (народные подвижные игры). В настоящее время в реестр примерных основных 
общеобразовательных программ внесены программы по физической культуре в качестве модулей по видам спорта: 
волейбол, баскетбол, футбол, мини-футбол, легкая атлетика. Для повышения мотивации и увеличения двигательной 
активности на уроках физической культуры используются модули программ гимнастика, мини-футбол и элементы других 
видов спорта.

В рамках разделов «Основные знания» и «Способы физкультурной деятельности» изучается история развития 
физической культуры, всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); основные 
направления развития физической культуры в современном обществе; информация об играх древности и современных 
Олимпийских играх; правила здорового образа жизни, формы организации активного отдыха и средства физической 
культуры и других теоретических материалов.

Учитывая, что соответствии с частью 2 статьи 27 Федерального закона об образовании определено, что 
образовательная организация может иметь в своей структуре различные структурные подразделения, в том числе 
школьные спортивные клубы, ФГОС предусматривает организацию внеурочной деятельности, в том числе физкультурно- 
оздоровительной и спортивной направленности, и формы для ее реализации (кружки, клубы, секции, мероприятия).

В целях дальнейшего развития системы физкультурно-спортивного воспитания в части развития в 
общеобразовательных организациях внеурочной деятельности действует Порядок осуществления деятельности 
школьных спортивных клубов в соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 23 марта 
2020 г. № 117 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов (в том числе в виде



общественных объединений), не являющихся юридическими лицами».
Реализация внеурочной деятельности физкультурно-спортивной направленности в общеобразовательных 

организациях Чеченской Республики осуществляется в рамках деятельности школьных спортивных клубов (далее - ШСК), 
спортивных секций и других мероприятий.

В 2020-2021 учебном году в общеобразовательных организациях ЧР функционировало 202 школьных спортивных 
клуба, которые реализовывали календарный план физкультурно-спортивных мероприятий общеобразовательной 
организации, участвовали в муниципальных и региональных соревнованиях, проводимых по приказу Министерства 
образования и науки Чеченской Республики.

Календарный план физкультурных и спортивно-массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической 
культуры общеобразовательных организаций Чеченской Республики включает в себя следующие разделы:

I. Массовые физкультурно-спортивные мероприятия.
II. Соревнования по видам спорта.
III. Социально-значимые мероприятия.
IV. Комплексные мероприятия.
V. Конкурсные мероприятия.

Программной и нормативной основой системы физического воспитания населения, устанавливающей 
государственные требования к уровню физической подготовленности населения, является Всероссийский физкультурно­
спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» (ГТО), в том числе предусматривающий проведение фестивалей среди 
учащихся в образовательных организациях.

В 2020-2021 учебном году обучающиеся общеобразовательных организаций приняли участие в 252 мероприятиях, 
проведенных ЦТ по оценке выполнения нормативов комплекса ГТО. Из числа обучающихся, принявших участие в 
мероприятиях, прошло 7256 человек, из них 5010 получили знаки отличия:

- Пой ступени -  253 отличившихся из 357;
- 2-ой ступени -  531 отличившихся из 895;
- 3-ой ступени -  957 отличившихся из 1453;
- 4-ой ступени -  1765 отличившихся из 2555;
- 5-ой ступени -  1504 отличившихся из 1966.



Основой национальной системы физкультурно-спортивного воспитания подрастающего поколения, направленной на 
совершенствование физической подготовки обучающихся, их массовое привлечение к занятиям физической культурой и 
спортом, а также формирование у детей и подростков здорового образа жизни являются Всероссийские спортивные 
соревнования (игры) школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры», в которых ежегодно 
на школьном, муниципальном и региональном этапах принимают участие около 63460 обучающихся.

Начиная с 2019 года, Министерство образования и науки Чеченской Республики проводит региональный этап 
Всероссийских спортивных игр школьных спортивных клубов.

В 2021 году в соревнованиях на школьном, муниципальном и региональном этапах приняли участие более 8037 
обучающихся.

Во Всероссийском этапе школьных спортивных клубов по спортивной игре мини-футбол юноши стали 
победителями, заняв 1 место среди 54 команд субъектов Российской Федерации.

Таким образом, в настоящее время в системе образования Чеченской Республики предусматривается реализация 
мероприятий, направленных на создание условий по привлечению детей и подростков к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, однако требуется решить ряд проблем, сдерживающих развитие физической культуры 
в общеобразовательных организациях:

- повышение уровня эффективного использования спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций;
- обеспечение мониторинга материально-технического состояния спортивной инфраструктуры 

общеобразовательных организаций;
- обеспечение общеобразовательных организаций современным спортивным оборудованием и инвентарем;
- обновление содержания преподавания урока «Физическая культура» и организации внеурочной работы;
- обеспечение повышения квалификации педагогических работников;
- увеличение количества ШСК;
- обеспечение медицинского сопровождения школьного спорта;
- разработка современных моделей проведения физкультурных и спортивных мероприятий, отвечающих запросам 

молодого поколения и мирового опыта.

3. МЕХАНИЗМЫ РАЗВИТИЯ ШКОЛЬНОГО СПОРТА

Школьный спорт через разнообразие своих форм и методов способствует воспитанию гармонично развитой личности 
ребенка, имеющего активную жизненную позицию, готового к принятию ответственности за свои решения и полученный 
результат, стремящегося к самосовершенствованию, саморазвитию и самовыражению.



Благодаря школьному спорту обучающиеся могут приобретать различные умения и навыки, повышать свои 
физические возможности, самооценку, формировать здоровые привычки.

В целях решения актуальных проблем развития школьного спорта Программа содержит четыре направления на 
совершенствование спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, кадрового и методического 
обеспечения школьного спорта, физкультурно-спортивной работы.

Развитие современной инфраструктуры физической культуры и спорта в общеобразовательных организациях, 
обеспечивающих обучающихся возможностью систематически заниматься физической культурой и спортом в 
соответствии с действующим ФГОС, интересами и потребностями детей, будет обеспечено через решение следующих 
задач:

Создание условий для обеспечения безопасности при занятиях физическим воспитанием и школьным спортом на 
спортивных объектах общеобразовательных организаций.

Современная кадровая политика в сфере школьного спорта должна основываться на постоянном повышении 
профессиональной компетентности педагогических работников, освоении эффективных образовательных технологий и 
получении ими новых знаний.

Для решения задач кадрового обеспечения школьного спорта прежде всего необходимо создание непрерывного цикла 
повышения квалификации педагогических работников (мастер-классы, вебинары, практикумы-семинары, конкурсы 
педагогического мастерства, организация площадок для стажировок педагогических работников, соревнования по 
игровым видам спорта), включая разработку дополнительных профессиональных программ физкультурно-спортивной 
направленности для педагогических работников образовательных организаций.

Методическое обеспечение школьного спорта должно предусматривать проведение научных исследований в области 
физической культуры и спорта, воспитания и социализации обучающихся, включая разработку и внедрение в систему 
общего образования дополнительных общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта, 
направленных на физическое воспитание личности, выявление одаренных детей, получение ими начальных знаний о 
физической культуре и спорте.

В части совершенствования физкультурно-спортивной работы предусматривается:
- совершенствование образовательных программ;
- реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
- совершенствование медицинского сопровождения школьного спорта;
- увеличение количества ШСК;
- проведения физкультурно-спортивных мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры.



Реализация мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организаций, расширить компетенции преподавательского состава, оснастить 
общеобразовательные организации методическим обеспечением, совершенствовать урок «Физическая культура» и 
внеурочную деятельность, создать современную систему организации и проведения массовых физкультурно-спортивных 
мероприятий в целях повышения уровня физической подготовленности детей школьного возраста.

Таким образом, внедрение школьного спорта в виде спортивных школьных лиг и учреждение школьных клубов 
позволит подготовить подрастающее поколение к систематическим занятиям спортом по программам спортивной 
подготовки, так как школьники приобретут опыт подготовки по программам начальной спортивной подготовки.

4. РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы мероприятий основана на межведомственном взаимодействии со следующими 
органами и учреждениями Чеченской Республики:

- Исполнительными органами государственной власти Чеченской Республики, осуществляющими управление в 
сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики.

- Региональным центром организационно-методического сопровождения физического воспитания в образовательных 
организациях Чеченской Республики.

- Органами местного самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики.
- Региональными спортивными федерациями по видам спорта.
- Общеобразовательными организациями Чеченской Республики.
- Иными заинтересованными органами власти и общественными объединениями.

5. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Предполагается, что реализация Программы позволит заложить основу и закрепить устойчивую и позитивную 
динамику развития в регионе школьного спорта и достичь следующих целевых показателей:



№ Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателя
2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

I этап - 2021 - 2024 годы
1. Количество разработанных программно-методических материалов в области 

физической культуры и спорта К ол и честв о 5 3 3 3

2. Процент оснащения спортивным оборудованием и инвентарем 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики П р оц ен т 60 70 80 90

3. Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, имеющих 
профессиональное образование в области физической культуры и спорта или по 
направлению подготовки «Педагогические образование» по профилю «Физическая 
культура»

П р оц ен т 59,34 80 90 100

4.
Доля детей школьного возраста, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом на базах общеобразовательных организаций во внеурочное 
время, от общей численности детей школьного возраста

П р оц ен т 15,5 20,5 25,5 30

5. Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьные спортивные клубы, 
от общего количества общеобразовательных организаций в процентах П р оц ен т 80 85 95 100

6. Доля обучающихся от общей численности учащихся, принявших участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно­
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в процентах

П р оц ен т 5 7,5 10 12,5

7. Доля обучающихся, выполнивших нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
процентах

П р оц ен т 1,6 2,4 3,2 4

8. Доля обучающихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной 
медицинской группе, занимающихся физической культурой и спортом, от общей 
численности обучающихся данной категории

П р оц ен т 64 66 68 70

9.
Численность детей школьного возраста, участвующих в мероприятиях Единого 
календарного плана физкультурных и спортивных мероприятий в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики

Процент 28.6 30 35 40

Мониторинг достижения целевых показателей и контроль за ходом исполнения Программы мероприятий осуществляет Региональный 
центр организационно-методического сопровождения физического воспитания в образовательных организациях Чеченской Республики.



6. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 
СПОРТА В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ.

№ Наименование
мероприятия

Срок
реализации

Ответственные 
исполнители, соисполнители

Ожидаемые результаты

1. Реализация комплекса организационных мер по созданию эффективной системы школьного спорта

1.1. Проверка готовности общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики для преподавания 
физической культуры и спорта:
- корректировка банка данных учителей физической 
культуры;
- готовность спортивной материально-технической 
базы;
- методическое обеспечение учебного предмета.

С 1 по 20 
августа 

ежегодно

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Обеспечение 
систематического 

наблюдения за 
динамикой движения 

статистических 
показателей развития 
школьного спорта в 

регионе, своевременное 
выявление слабых сторон 

и принятие мер по их 
устранению.

1.2. Обеспечение совершенствования учебного предмета 
(дисциплины) "Физическая культура" в системе 
общего образования.

В течение 
учебного года

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Освоение предметных 
результатов 

обучающимися.

1.3. Разработка и утверждение единого календарного плана 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых 
мероприятий.

Август
ежегодно

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического

Увеличение численности 
команд, участвующих в 
школьных, районных,



воспитания в образовательных 
организациях 

Чеченской Республики. 
Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики.

региональных 
соревнованиях для 

определения лучшей 
команды для участия во 

Всероссийских 
соревнованиях.

1.4. Развитие системы физкультурно-спортивных клубов в . 
общеобразовательных организациях, включая 
комплекс мер, направленных на стимулирование их 
создания и деятельности на региональном и 
муниципальном уровнях.

2021-2024 
учебный год

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Увеличение численности 
обучающихся, 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, пропаганда 

здорового образа жизни, 
организация 

содержательного досуга 
по видам спорта.

1.5. Развитие физической культуры и спорта в сельской 
местности, включая обеспечение сельского населения 
доступом к спортивной инфраструктуре и занятиям 
физической культурой и спортом, привлечение 
квалифицированных специалистов для работы на 
сельских территориях и развитие системы спортивно­
массовых соревнований.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Увеличение численности 
обучающихся, 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, пропаганда 

здорового образа жизни, 
организация 

содержательного досуга 
по видам спорта.

1.6. Содействие повышению двигательной активности 
обучающихся (в том числе в случае ограничения 
мобильности населения в условиях санитарно- 
эпидемиологических ограничений).

Во время 
ограничения

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Физическая активность 
обучающихся в случае 

санитарно- 
эпидемиологических 

ограничений.



Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

1.7. Развитие национальных видов спорта как части 
традиционной культуры народов, населяющих 
Чеченскую Республику.

В течение 
учебного года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Познание традиций и 
культуры народов. 

Физическое развитие и 
физическая 

подготовленность 
обучающихся.

1.8. Создание региональной межведомственной комиссии 
по развитию школьного спорта в Чеченской 
Республике.

III квартал 
2021 года

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Улучшение 
эффективности 
взаимодействия, 

разработка единой 
стратегии модернизации 

системы физического 
воспитания в 

общеобразовательных 
организациях

2. Совершенствование нормативно - правовой базы, сопровождающей развитие школьного спорта
2.1. Разработка методических рекомендаций для 

составления рабочих программ физического 
воспитания учащихся 1-4 и 5-9, 10-11 классов в 
общеобразовательных организациях.
Разработка и внедрение общеразвивающих программ в 
области физической культуры и спорта, в том числе 
для детей ОВЗ в деятельности общеобразовательных 
организаций.

Май -  август 
ежегодно

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Достижение 
планируемых 

результатов на уровень 
обучения в соответствии 

сФГОС

2.2. Оказание консультативной помощи всем участникам 
образовательных отношений в вопросах организации, 
содержания, проведения и реализации 
образовательных программ дополнительного 
образования физкультурно-спортивной 
направленности, в выборе форм и средств обучения.

В течение 
учебного года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Достижение 
планируемых 

результатов на уровень 
обучения в соответствии 

с ФГОС



Институт развития образования 
Чеченской Республики.

2.3. Разработка методических рекомендации по созданию и 
развитию школьных спортивных клубов.

Ill квартал 
2021 года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Соответствие 
требованиям нормативно 

- правовой базы

2.4. Разработка методических рекомендации по созданию в 
общеобразовательных организациях классов 
физкультурно-спортивного профиля и организация их 
работы.

Шквартал 
2021 года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Повышение спортивного 
мастерства 

обучающихся.

2.5. Разработка методических рекомендации по созданию в 
общеобразовательных организациях школьных, 
муниципальных спортивных лиг.

III квартал 
2022 года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Повышение спортивного 
мастерства 

обучающихся.

2.6. Создать вкладку с методическими рекомендациями в 
области физической культуры на сайте Регионального 
центра организационно - методического 
сопровождения физического воспитания в 
образовательных организациях Чеченской Республики 
ГБНОУ «Региональный центр развития 
дополнительного образования» Чеченской Республики

Шквартал 
2021 года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Создание регионального 
банка общеразвивающих 
программ, методических 
рекомендаций и пособий.

3. Вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, проведение официальных физкультурных и
спортивных мероприятий с их участием

3.1. Пропаганда ценностей здорового образа жизни среди 
школьников посредством проведения акций, викторин, 
флешмобов, дискуссий, массовых физкультурных 
мероприятий различного формата, смотров-конкурсов, 
научно-практических конференций, различных акций и 
декад спорта.

В течение 
учебного года

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического

Популяризация 
здорового образа жизни, 
увеличение числа лиц, 

систематически 
занимающихся



воспитания в образовательных 
организациях 

Чеченской Республики. 
Органы управления образованием 
администрации муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций.

физической культурой и 
спортом

3.2. Организация и проведение на территории Чеченской 
Республики официальных физкультурных, спортивных 
и оздоровительных мероприятий среди обучающихся, 
в том числе муниципальных, региональных этапов 
всероссийских официальных физкультурных и 
спортивных соревнований среди обучающихся

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администрации муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Увеличение количества 
обучающихся, 

принявших участие в 
спортивно-массовых, 

физкультурно- 
оздоровительных 

мероприятиях, 
спортивных 

соревнованиях

3.3. Организация участия школьников в мероприятиях 
Всероссийского сводного календарного плана 
физкультурных и спортивных мероприятий, 
направленных на развитие физической культуры и 
спорта в общеобразовательных организациях, на 
соответствующий учебный год (все этапы)

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Развитие школьного 
физкультурно­

спортивного движения, 
увеличение численности 

обучающихся, 
вовлеченных в занятия 

физической культурой и 
спортом, популяризация 
массовых видов спорта, 
подготовка к участию во 

всероссийских этапах 
официальных



физкультурных и 
спортивных мероприятий

3.4. Повышение эффективности Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО) как инструмента вовлечения 
обучающихся в регулярные занятия физической 
культурой и спортом:

• организация школьной рабочей группы по 
активизации работы по сдачам норм ВФСК ГТО 
после окончания каждой четверти;

• совершенствование системы поощрения лиц, 
выполнивших нормативы испытаний (тестов) на знаки 
отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

• внедрение соревновательных элементов в 
систему Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

• проведение регулярных исследований уровня 
физической подготовленности обучающихся в рамках 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО) (в том числе с 
использованием результатов диспансеризации 
обучающихся);

• разработка и реализация мер по повышению 
активности участия лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов в мероприятиях 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
"Готов к труду и обороне" (ГТО).

В течение 
учебного года

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики. 
Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Республиканский центр тестирования 
ГТО.

Популяризация 
здорового образа жизни, 

увеличение числа 
обучающихся, 

принявших участие в 
тестировании 

выполнения нормативов 
ВФСК ГТО, увеличение 

числа обучающихся, 
выполнивших нормативы 

ВФСК ГТО на знаки 
отличия.

3.5. Организация внеурочной деятельности физкультурно­
спортивной направленности в общеобразовательных 
организациях и внеучебной деятельности, 
направленной на увеличение сети школьных 
спортивных клубов, участие таких клубов в 
физкультурных и спортивных мероприятиях, 
проводимых в соответствии с школьными 
спортивными лигами.

Ежегодно Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций

Увеличение численности 
обучающихся, 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, пропаганда 

здорового образа жизни, 
организация



содержательного досуга 
по видам спорта.

3.6. Совершенствование форм и методов гражданско- 
патриотического воспитания в сфере физической 
культуры и спорта, направленных на формирование 
нравственных идеалов, основанных на традиционных 
духовно-нравственных ценностях 
многоконфессиональной духовной культуры 
Чеченской Республики, уважения, честной спортивной 
игры и других ценностей Олимпийского движения, 
среди занимающихся физической культурой и спортом.

Ежегодно
сентябрь
январь

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководители общеобразовательных 
организаций

Воспитанное поколение 
духовно-нравственными, 

патриотическими и 
физическими 
качествами.

3.7. Создание системы поиска, отбора и комплексного 
сопровождения спортивно одаренных детей, включая 
их спортивную ориентацию, с учетом положительного 
опыта Образовательного Фонда "Талант и успех" при 
участии региональных центров выявления, поддержки 
и развития способностей и талантов у детей, а также 
региональных центров спортивной подготовки.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Достижения
обучающихся и сборных 
команд на региональном 
и Всероссийском уровне.

3.8. Совершенствование системы проведения официальных 
физкультурных, спортивных мероприятий и 
соревнований на всех уровнях и среди всех возрастных 
категорий обучающихся.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных

Увеличение численности 
обучающихся и сборных 

команд для участия в 
соревнованиях на всех 

уровнях.



районов и городских округов 
Чеченской Республики.

3.9. Организация и проведение соревнований по круговой 
системе среди обучающихся на уровне 
образовательных организаций и муниципальном 
уровне.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. ■ 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Повышение спортивного 
мастерства обучающихся

3.10. Обеспечение безопасности при проведении 
физкультурно-спортивных мероприятий.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководител и общеобразовательн ых 
организаций.

Предотвращен ие 
травматизма при 

проведении спортивных 
мероприятий.

4. Популяризация школьного спорта в Чеченской Республике
4.1. Обеспечение информационной поддержки и 

популяризации школьного спортивного движения 
Чеченской Республики в СМИ и на официальных 
сайтах

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Информационное 
сопровождение 

подготовки и участия 
сборных команд 

школьных спортивных 
клубов в официальных 

спортивных 
мероприятиях,



Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций

широкомасштабное 
освещение достигнутых 
спортивных результатов, 

привлечение интереса 
общественности к 
вопросам развития 
школьного спорта.

4.2. Агитационная работа с родителями, учителями, 
обучающимися для привлечения к занятиям 
физической культурой и спортом.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Руководители общеобразовательных 
организаций

Увеличение численности 
обучающихся, 
занимающихся 

физической культурой и 
спортом, пропаганда 

здорового образа жизни, 
организация 

содержательного досуга 
по видам спорта.

5. Мероприятия, направленные на совершенствование профессионализма педагога
5.1. Реализация концепции преподавания учебного 

предмета «Физическая культура» 
в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики

До 2024 года Министерство образования и науки 
Чеченской Республики.

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Реализация концепции 
обеспечит модернизацию 

учебного предмета 
«Физическая культура» и 

будет способствовать 
разработке и апробации 

механизмов развития 
физкультурного 

образования в Чеченской 
Республике



5.2. Разработка плана повышения уровня компетентности 
учителей физической культуры (семинары, 
конференции, круглый стол, мастер-классы, открытые 
уроки и соревнования по игровым видам спорта среди 
учителей).

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики. 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики

Обмен опытом, 
повышение 

эффективности 
принимаемых решений 

по направлениям 
развития школьного 
спорта. Преподавание 

■ урока физической 
культуры в соответствии 

с ФЕОС

5.3. Разработка дополнительных профессиональных 
образовательных программ в области физической 
культуры и спорта

До 2022 года Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Разработка 
дополнительных 

профессиональных 
образовательных 

программ для 
повышения 

квалификации и 
профессиональной 

переподготовки учителей
5.4. Проведение курсов по повышению 

квалификации педагогов общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики

В
соответствии 
с графиком 

прохождения 
курсов

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Повышение
компетентности учителя 

физической культуры 
для преподавания урока 
в соответствии с ФГОС.

5.5. Направление руководителей муниципальных 
методических объединений и учителей на курсы 
повышения квалификации ведущих центров 
дополнительного образования Российской Федерации.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики. 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Повышение 
педагогического 
мастерства для 

реализации требования 
ФГОС.



5.6. Организация и проведение республиканского конкурса 
«Лучший учитель физической культуры года».

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Определение лучших 
учителей физической 
культуры Чеченской 

Республики, 
обмен опытом между 

учителями республики.

5.7. Организация и проведение республиканской 
предметной олимпиады среди учителей физической 
культуры Чеченской Республики

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Определение лучших 
учителей физической 
культуры Чеченской 

Республики, 
обмен опытом между 

учителями республики.

5.8. Организация и проведение республиканского съезда 
учителей физической культуры Чеченской Республики

Сентябрь Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики.

Обмен опытом между 
учителями, выработка 

новых подходов в 
развитии школьного 

спорта.

5.9. Участие в ежегодных Всероссийских форумах, 
семинарах-совещаниях и иных мероприятиях, 
посвященных вопросам развития школьного спорта.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Обмен опытом между 
регионами, выработка 

новых подходов в 
развитии школьного 

спорта.



Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики.

5.10. Организация участия педагогических работников 
физкультурно-спортивного профиля в мероприятиях 
всероссийского уровня во Всероссийском съезде 
учителей физической культуры, во Всероссийском 
конгрессе учителей физической культуры.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики.

Повышение 
педагогического 
мастерства для 

реализации требований 
ФГОС.

5.11. Стимулирование (поощрение) специалистов 
физической культуры за достижение на 
Республиканском и Всероссийском уровне.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики. 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Стимулирование учителя 
для достижения 

результатов в развитии 
физической культуры и 

спорта.

5.12. Развитие корпоративного спорта (в том числе за счет 
развития системы корпоративных соревнований и 
стимулирования работодателей).

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Привлечение к занятиям 
физической культурой и 

спортом.

5.13. Мониторинг организации учебных занятий физической 
культурой в общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики.

Ежегодно Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики. 
Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Повышение уровня 
компетентности учителя 
физической культуры.



5.14. Разработка и внедрение мониторинга и прогноза 
кадровой потребности в сфере физической культуры

IV квартал 
2021 года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Институт развития образования 
Чеченской Республики.

Повышение качества 
преподавания

6. Укрепление материально-спортивной базы школьного спорта.
6.1. Проведение мониторинга материально- технического 

состояния спортивной инфраструктуры в 
общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики.

Сентябрь 
октябрь 2021 
года, далее - 

ежегодно

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Оценка состояния и 
выявление проблем 

материально- 
технического 

обеспечения спортивным 
инвентарем и спортивной 

инфраструктурой 
общеобразовательных 

организаций Чеченской 
Республики.

Анализ проведённого мониторинга материально- 
технического состояния спортивной инфраструктуры 
общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики.

До 10 ноября 
ежегодно

6.2. Контроль за оснащением спортивных залов 
спортивным оборудованием и инвентарем в 
общеобразовательных организациях в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 17.06.2021г. № 719- п.

В течение 
учебного года

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики.

Создание благоприятных 
условий для занятий 

физической культурой и 
спортом учащихся 

общеобразовательных 
организаций.

6.3. Реконструкция и строительство спортивных площадок 
на территории общеобразовательных организаций

Июнь-июль
ежегодно

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Улучшение качества 
физкультурно­

тренировочного 
процесса, развитие 

учебно-спортивной базы.



6.4. Развитие плоскостных физкультурно-спортивных 
сооружений при общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Предотвращение 
травматизма. 

Создание условий для 
занятий физической 

культурой и спортом.

6.6. Согласование с Министерством Чеченской Республики 
по физической культуре и спорту плана мероприятий 
по созданию центров приема контрольных нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
ГТО по территориальному принципу.

Август -  
2021 г.

Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Министр Чеченской Республики 
по физической культуре, спорту и 

молодежной политике.

Увеличение численности 
учащихся, сдавших 

нормы ГТО на золотой 
знак отличия.

7. Мероприятия по медицинскому сопровождению образовательной области «физическая культура»
7.1. Разработка совместно с профильными Министерствами 

и ведомствами плана работы по медицинскому 
сопровождению образовательной области «Физическая 
культура».

Август 
2021 г.

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Контроль за здоровьем 
учащихся, повышение 

физического развития и 
физической 

подготовленности.
7.2. Проведение совместно с профильными 

Министерствами и ведомствами мониторинга 
физического развития и физической подготовленности 
учащихся подведомственных Министерству 
образования и науки Чеченской Республики 
учреждений образования.

Сентябрь
ежегодно

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики. 

Руководители общеобразовательных 
организаций.

Определение 
физкультурных групп 

для занятия физической 
культурой и спортом.

7.3. Организация и проведение мероприятий (семинаров, 
мастер-классов) для учителей физической культуры по 
профилактике и предотвращению травм и оказания 
первой медицинской помощи пострадавшим

Ежегодно Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Предупреждение
травматизма.

8. Мероприятия по оценке качества постановки процесса физического воспитания в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики

8.1. Разработка Положения о республиканском смотре- 
конкурсе «Лучший спортивный клуб».

Январь
ежегодно

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического

Определение лучших 
образовательных 
организаций для



воспитания в образовательных 
организациях 

Чеченской Республики.

распространения опыта в 
республике.

8.2. Организация и проведение муниципального и 
регионального конкурса на лучшую организацию 
физкультурно-спортивной работы среди 
общеобразовательных организаций Чеченской 
Республики.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

■ сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Органы управления образованием 
администраций муниципальных 

районов и городских округов 
Чеченской Республики.

Повышение качества 
преподавания урока 

физической культуры.

8.3. Организация и проведение предметной олимпиады по 
теоретическому и практическому разделам учебной 
программы.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики.

Определение лучших 
учащихся для участия во 

Всероссийской 
олимпиаде школьников.

8.4. Мониторинг планирования и реализации районными 
муниципальными органами управления и учреждения 
образования документов, планирования работы по 
совершенствованию процесса физического воспитания 
обучающихся общеобразовательных организаций.

Ежегодно Министерство образования и науки 
Чеченской Республики, 

Региональный центр 
организационно-методического 

сопровождения физического 
воспитания в образовательных 

организациях 
Чеченской Республики. 

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики.

Преподавание урока 
физической культуры в 
соответствии с ФГОС.



8.5. Проводить рейтинг участия муниципальными Ежегодно Министерство образования и науки Увеличение количества
образованиями Чеченской Республики в спортивно- Чеченской Республики, обучающихся,
физкультурных массовых мероприятиях среди Региональный центр принявших участие в
обучающихся и учителей физической культуры с организационно-методического мероприятиях.
подведением общекомандного зачета среди сопровождения физического
муниципальных образований Чеченской Республики воспитания в образовательных
по итогам всех спортивных соревнований и организациях
спартакиады. Чеченской Республики.

Ассоциация учителей физического 
воспитания Чеченской Республики. 
Органы управления образованием
администраций муниципальных

районов и городских округов
Чеченской Республики.


